
Pagina 1/8

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 23 del 12/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Progetto “Home Care Premium 2019”:  Accordo sottoscritto tra Istituto 
Nazionale Previdenza Sociale e Distretto sociosanitario 44,  ai sensi dell’ art. 15 della legge 
241/1990:   accertamento in entrata ed  impegno spesa  limitatamente  al periodo   1 gennaio 
2021 – 30 giugno 2022

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento dott. Guglielmo Digrandi, attestando di non trovarsi 
in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
Premesso che l’ Istituto Nazionale di Previdenza Sociale ha emanato a marzo 2019 su tutto il territorio nazionale un 

bando relativo al progetto di assistenza domiciliare denominato ” progetto home care premium 2019 – assistenza 

domiciliare”;

che tale progetto ha durata di anni 3 (dall’ 1 luglio 2019 al 30 giugno 2022) ;

che i beneficiari di tali progetto sono: soggetti disabili maggiori o minori di età che appartengano 

ad una delle seguenti categorie: dipendenti iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie 

e sociali e i pensionati diretti e indiretti utenti della gestione dipendenti pubblici nonché laddove i 

soggetti siano viventi loro coniugi , per i quali non sia intervenuta una sentenza di separazione e i 

parenti e affini di primo grado anche non conviventi, i soggetti legati da unione civile e i conviventi 

ex legge n. 76 del 2016, i fratelli o le sorelle del titolare, se questi ne è curatore o tutore, i minori 

orfani di dipendenti già iscritti alla gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali, di utenti o 



Pagina 2/8

di pensionati della gestione dipendenti pubblici; sono equiparati ai figli, i giovani minori affidati al 

titolare in virtù di affidamento familiare, così come disciplinato dalla legge n. 184/1983 modificata 

dalla legge 149/2001, disposto dal servizio sociale territoriale e omologato dal Giudice Tutelare, o 

affidamento giudiziale disposto in via autoritativa  con provvedimento del Tribunale per i 

minorenni e, infine, affidamento pre-adottivo disposto dal Giudice;

Rilevato che il progetto “Home Care Premium 2019”  riguarda un  programma  che prevede  l’ 

erogazione di prestazioni  finalizzate a garantire la cura a domicilio delle persone non 

autosufficienti iscritte alla Gestione Unitaria delle prestazioni creditizie e sociali e/o loro famigliari; 

tali prestazioni si sostanziano nelle cosiddette “prestazioni  prevalenti”  finalizzati al rimborso di 

spese al beneficiario sostenute per l’ assunzione di un assistente domiciliare e nelle cosiddette 

“prestazioni integrative” in collaborazione con i Distretti sociosanitari erogate dagli stessi anche 

per tramite di cooperative sociali accreditate;

Preso atto che il Comune di Ragusa, in qualità di Ente capofila del Distretto socio-sanitario 44, a 

seguito all’ Accordo sottoscritto digitalmente in data 24 giugno 2019 dal Sindaco di Ragusa e in 

data 6 luglio 2019 dal Direttore regionale pro tempore dell’ Istituto Nazionale della Previdenza 

sociale (da qui in avanti INPS),  redatto ai sensi dell’ art. 15 della legge 241/1990,  è stato ammesso 

a finanziamento per la erogazione di prestazioni assistenziali a favore di un numero variabile di 

soggetti all’ interno del progetto denominato “Home care premium 2019”;

che la durata di tale progetto ai sensi dell’ art. 3  comma 2  del citato Accordo insiste su un arco 

temporale che va dall’ 1 luglio 2019 al 30 giugno 2022;

Che ai sensi del Decreto 23/07/98  n. 463 del Ministero del lavoro e della previdenza sociale, non 

deriva alcun impegno di spesa per i Comuni del Distretto dal momento che tutte le risorse per la 

realizzazione degli interventi previsti nell’accordo di programma gravano sull’INPS;

Visto  l’ Accordo de quo

-  all’ art. 6 titolato “Obblighi dell’ INPS”  in cui  si dice che l’ Istituto riconoscerà ( comma 2 ) un 

contributo gestionale che  sarà calcolato nei limiti di un importo pro-capite mensile di € 100,00 per 

utente in carico a decorrere da luglio 2019 e (comma 5) “l’ INPS si impegnerà a sostenere il costo 

delle prestazioni integrative, nell’ ambito del budget riconosciuto a ciascun utente, 

opportunamente documentato nei limiti dei budget fissati per ciascun beneficiario”  

 



Pagina 3/8

preso atto dunque che tutto  quanto speso per la realizzazione del progetto sarà erogata a 

rendicontazione;

Preso atto che le pratiche assegnate al distretto sociosanitario 44   sono in media in numero di 130 

e che, relativamente all’ anno 2021 e al primo semestre 2022,   si prevede che la media 

distrettuale dei soggetti beneficiari inseriti  possa ragionevolmente essere confermata  nel numero 

di 130;

Rilevato di conseguenza che viene ad essere individuata  per quel che concerne i costi gestionali e 

per quel che concerne le prestazioni integrative la somma di:

        -  € 90 (costo gestionale previsto per ciascun beneficiario) x 130 beneficiari  x 12 = € 

140.400,00 (costi gestionali anno 2021);

-  € 300 (budget medio mensile previsto per ciascun beneficiario) x 130 beneficiari x 12 = € 

468.000 ( prestazioni integrative anno 2021)

- €  90 (costo gestionale  previsto per ciascun beneficiario)x 130 beneficiari x 6 = €  70.200,00 ( 

costi gestionali primo semestre anno 2022);

- € 300 (budget medio mensile previsto per ciascun beneficiario) x 130 beneficiari x 6 = € 

234.000 ( prestazioni integrative anno 2022)

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1644  del 31.7.2019 con la quale si è accertata in entrata e 

si è impegnata la somma  relativa al  periodo 1 luglio 2019 -31 dicembre 2020;

Vista la nota INPS n. 5580 del 19 giugno 2019 relativa all’ individuazione dei costi gestionali 

ammissibili a finanziamento;  

Ritenuto pertanto  di dover procedere  per il periodo 1 gennaio 2021 – 30 giugno 2022:

- all’ accertamento in entrata per l’ anno 2021 complessivamente  di € 608.400,00 di cui  € 

140.400,00 per costi gestionali e € 468.000,00 per prestazioni integrative, sul bilancio annualità 

2021;

- all’ accertamento in entrata per il primo semestre dell’ anno 2022  complessivamente di € 

304.200,00 di cui €  70.200,00  per costi gestionali e € 234.000,00  per prestazioni integrative, sul 

bilancio annualità 2022;



Pagina 4/8

Rilevato che l’ entrata riguarda la tipologia di trasferimenti da altre Amministrazioni pubbliche 

(INPS) e non è da considerare a carattere ricorrente essendo collegata all’ attuazione del progetto 

home care premium 2019 che insiste in un intervallo di tempo ben definito (1 luglio 2019 - 30 

giugno 2022);

Rilevato che l’ entrata si riferisce esplicitamente all’ obbligazione giuridica gravante sull’ 

Amministrazione erogante (INPS) che si è perfezionata  a seguito all’ Accordo sottoscritto 

digitalmente in data 24 giugno 2019 dal Sindaco di Ragusa e in data 6 luglio 2019 dal Direttore 

regionale pro tempore  dall’ Istituto Nazionale della Previdenza sociale, redatto ai sensi dell’ art. 

15 della legge 241/1990;

Rilevato che quanto accertato in entrata  per la realizzazione del progetto sarà erogato  a 

rendicontazione;

Rilevato infine che, qualora l’ entrata dovesse essere inferiore a quella preventivata, si procederà 

ad una riduzione dell’ accertamento ;

che l’ entrata de quo attiene unicamente e rigorosamente all’ attuazione delle azioni riguardanti il 

progetto home care premium 2019 di cui all’ Accordo sottoscritto e che quindi è da considerare a 

tutti gli effetti a destinazione vincolata;

che il credito di cui all’ entrata in questione non è soggetto ad accantonamento al FCDE in quanto 

finanziamento da parte di Amministrazioni Pubbliche (INPS)  in seguito ad  atto ufficiale ( Accordo 

redatto e sottoscritto  ai sensi dell’ art. 15 della legge 241/1990);

Rilevato che il codice SIOPE è il seguente E.2.01.01.03.001 (fonte: Glossario Enti territoriali e loro 

organismi e enti strumentali in contabilità finanziaria per l’anno 2017 e successivi );

Ritenuto inoltre di dover procedere ad impegnare la somma da introitare sia in relazione all’ anno 

2021 che in relazione al primo semestre dell’  anno 2022;

Rilevato a tal proposito che, l’obbligazione giuridica gravante sull’ Amministrazione erogante (INPS) 

si è perfezionata  a seguito all’ Accordo sottoscritto digitalmente in data 24 giugno 2019 dal 

Sindaco di Ragusa e in data 6 luglio 2019 dal Direttore regionale pro tempore dall’ Istituto 

Nazionale della Previdenza sociale ,  redatto ai sensi dell’ art. 15 della legge 241/1990 e che quindi 



Pagina 5/8

si possa procedere ad impegnare la  somma prevista dall’ Accordo sottoscritto, risultando  non più 

necessario l’ atto propedeutico e temporaneo  della  prenotazione di impegno di spesa;  

Rilevato infine che, qualora la somma effettivamente spesa dovesse essere inferiore a quella 

preventivata, si procederà ad una riduzione dell’  impegno ;

 Considerato il Regolamento di contabilità dell’ Ente approvato con Deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;

Dato atto pertanto  che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 

e nel P.E.G.  sopra richiamati;

Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’ art. 183 , comma 8, D. Lgs 267/00;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 

dirigenti, indicati nell’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi al 

quale si invia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 

delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa

1)Prendere atto che il Comune di Ragusa, in qualità di Ente capofila del Distretto socio-sanitario 44, 

a seguito all’ Accordo con Inps – Direzione Regionale, redatto ai sensi dell’ art. 15 della legge 

241/1990, a seguito all’ Accordo sottoscritto digitalmente in data 24 giugno 2019 dal Sindaco di 

Ragusa e in data 6 luglio 2019 dal Direttore regionale pro tempore dall’ Istituto Nazionale della 

Previdenza sociale, redatto ai sensi dell’ art. 15 della legge 241/1990,  è stato ammesso a 

finanziamento per la erogazione di prestazioni assistenziali a favore di un numero variabile di 

soggetti all’ interno del progetto denominato “Home care premium 2019”;

2) Rilevare ai sensi dell’ Accordo di cui al punto 1) che  all’ art. 6 titolato “Obblighi dell’ INPS”   si 

dice che l’ Istituto riconoscerà ( comma 2 ) un contributo gestionale che  sarà calcolato nei limiti di 

un importo pro-capite mensile massimo di € 100,00 per utente in carico a decorrere da luglio 2019 



Pagina 6/8

e (comma 5) “l’ INPS si impegnerà a sostenere il costo delle prestazioni integrative, nell’ ambito 

del budget riconosciuto a ciascun utente, opportunamente documentato nei limiti dei budget 

fissati per ciascun beneficiario” ;

3) Prendere atto dunque che, quanto speso per la realizzazione del progetto sarà erogata a 

rendicontazione;

4) Rilevare  pertanto che, qualora l’ entrata dovesse essere inferiore a quella preventivata, si 

procederà ad una riduzione dell’ accertamento  o nel caso opposto ad un incremento dell’ 

accertamento;

5) Ritenere conseguentemente  di dover procedere

- all’ accertamento  entrata per l’ anno 2021 complessivamente  di € 608.400 di cui

- € 140.400,00 per costi gestionali al capitolo 107 di entrata, codice bilancio 2.01.01.01.001, 

scadenza 31 dicembre 2021, sul bilancio annualità 2021;    

- € 468.000,00 per prestazioni integrative al capitolo 107 di entrata,  codice bilancio 

2.01.01.01.001, scadenza 31 dicembre 2021, sul bilancio annualità 2021;    

- all’ accertamento in entrata per il primo semestre dell’ anno 2022  complessivamente di € 

304.200,00 di cui  

- €  70.200,00  per costi gestionali  al capitolo 107 di entrata, codice bilancio 2.01.01.01.001, 

scadenza 31 dicembre 2022 , sul bilancio annualità 2022;

- € 234.000,00  per prestazioni integrative al capitolo 107 di entrata,  codice bilancio 

2.01.01.01.001, scadenza 31 dicembre 2022; sul bilancio annualità 2022;

 

6) procedere conseguentemente ad impegnare la somma da introitare  per l’ anno 2021  pari 

complessivamente ad €   608.400  di cui:

- € 140.400,00  per costi gestionali sul capitolo n. 1903/1 cod.: Missione 12, Programma 02, Titolo 

1, Macroaggregato 03, livello  02,  codice bilancio 12.02-1.03.02.99.999, PEG 2021, scadenza 31 

dicembre  2021, sul bilancio annualità 2021;

- €   438.000,00   per prestazioni integrative sul capitolo n. 1903/1 cod. :  Missione 12, Programma 

02, Titolo 1, Macroaggregato 03, livello  02, codice bilancio 12.02-1.03.02.99.999, PEG 2021, 

scadenza  31 dicembre  2021, sul bilancio annualità 2021,

7) procedere conseguentemente  ad impegnare la somma da introitare   per il primo semestre 

dell’ anno 2022  pari a  €   304.200,00   di cui:   



Pagina 7/8

- € 70.200,00 per i costi gestionali sul capitolo n. 1903/1 cod. :  Missione 12, Programma 02, Titolo 

1, Macroaggregato 03, livello  02, 4^ livello 99, 5^ livello 999, codice bilancio 12.02-

1.03.02.99.999, scadenza  31 dicembre  2022, PEG 2022;

-  € 234.000 per le prestazioni integrative sul capitolo n. 1903/1 cod. :  Missione 12, Programma 02, 

Titolo 1, Macroaggregato 03, livello  02, 4^ livello 99, 5^ livello 999,   codice bilancio 12.02-

1.03.02.99.999 scadenza  31 dicembre  2022, PEG 2022;

8)Prendere atto che ai sensi del Decreto 23/07/1998 n. 463 del Ministero del Lavoro e della 

previdenza sociale, per i Comuni del Distretto non deriva alcun impegno di spesa dal momento che 

tutte le risorse per la realizzazione degli interventi previsti nel progetto gravano sull’ Inps/ 

Direzione Centrale Credito e Welfare, come previsto dalla Determinazione  n. 146 del 18 dicembre 

2014 della Direzione Centrale Credito e Welfare;

      

9) Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 8/8

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 12/01/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


